
Г Ш  )
Г95"tfMirffwr

ПИСАТЕЛИ-ВОЛОГЖАНЕ

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА им. И. В. БАБУШКИНА

ВОЛОГОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ВИКТОР ВАСИЛЬЕВИЧ

ГУРА

Библиографический указатель

Вологда

1984



МЕСТНЫЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР



ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА им. И. В. БАБУШКИНА

ВОЛОГОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

ПИСАТЕЛИ-ВОЛОГЖ АНЕ

ВИКТОР ВАСИЛЬЕВИЧ

ГУ РА

Библиографический указатель

Вологда
1984



Библиографический указатель подготовлен к 
60-летию со дня рождения литературоведа и кри
тика, доктора филологических наук, профессора 
Виктора Васильевича Гуры.

В указатель включены монографии, книги, ста
тьи В. В. Гуры, написанные им с 1940 г. по 1984 г. 
Указатель отражает и научно-редакционную дея
тельность В. В. Гуры. В разделе «Литература о 
жизни и творчестве В. В. Гуры» представлены ста
тьи из сборников, журналов, газет. Рецензии на 
отдельные произведения даны в разделе «Труды 
В. В. Гуры».

Внутри разделов материал расположен в хроно
логическом порядке.

Отбор литературы закончен в мае 1984 г.
Указатель рассчитан на преподавателей, сту

дентов, библиотечных работников.
Замечания и предложения просим направлять 

по адресу: 160000, г. Вологда, ул. М. И. Ульяно
вой, 1. Областная библиотека им. И. В. Бабушки
на, справочно-библиографический отдел.



ВИКТОР ВА СИЛЬЕВИЧ ГУРА

Виктор Васильевич Гура принадлежит к тому поколению на
ших современников, которым удалось сделать много значительно
го в своей жизни. Он приехал в Вологду, когда ему было двадцать 
пять лет. А за плечами уже были и война, которую он прошел от 
начала до конца, и университет, и первая подготовленная к печа
ти в студенческие годы книга о М. Шолохове, и вступление в пар
тию.

Доктор филологических наук, профессор Виктор Васильевич 
Гура за тридцать пять лет работы в Вологодском пединституте 
(пятнадцать из них — заведующим кафедрой русской и зарубеж
ной литературы) подготовил целую армию учителей и большой 
отряд научных работников. Широкое признание получили много
численные труды В. В. Гуры: им опубликовано более 200 научных 
статей, 20 книг и монографий, он занимался изучением истории 
русской литературы и литературной критики, русского фольклора, 
теории и практики советского литературоведения, особенно источ
никоведения и библиографии, различных жанров литературовед
ческого исследования.

В. В. Гура родился в 1925 году в слободе Николаевской на 
Волге, окончил среднюю школу, в 1941 году поступил в Саратов
ский университет на филфак, в этом же году ушел на фронт за
щищать свою Родину, свой дом, свое право на приход в науку. 
В. В. Гура вернулся в университет в 1945 году, после победы над 
Японией, на год раньше срока окончил его и в 1949 году приехал 
по направлению работать в Вологодский институт.

В октябре 1941 года, на фронте, В. В. Гура встретился с 
М. А. Шолоховым. Эта встреча стала фактом его личной и науч
ной биографии, во многом определила круг его будущих интересов.

Со студенческих лет он занимается изучением творчества 
М. Шолохова, а в 1953 году защищает кандидатскую диссерта
цию «Творческая история романа М. Шолохова «Тихий Дон».

2—7450 3



В научной деятельности В. В. Гуры четко просматриваются 
четыре основных направления. Историко-литературное: сюда мож
но отнести статьи и монографии, посвященные творчеству русских 
советских писателей — Шолохова, Горького, Фурманова, Федина, 
Маяковского, Островского и др. Литературно-краеведческое на
правление определяет второй круг научных интересов В. В. Гуры, 
он тесно связан с Вологдой. Это книги «Русские писатели в Во
логодской области», «Жизнь и книги дяди Гиляя», статьи о 
П. Засодимском, В. К'расове, А. Яшине, К. Коничеве, С. Викулове,
A. Романове. Им подготовлены для серии «Русский Север» сочи
нения К. Н. Батюшкова, В. И. Красова, И. В. Евдокимова.

Весьма устойчивым все эти годы было внимание к специфике 
труда литературоведа, его мастерству, вспомогательным литера
туроведческим дисциплинам и особенно к источниковедению и би
блиографии, литературоведческим словарям и энциклопедиям, 
различным жанрам литературоведения как науки.

Связывает воедино весь круг научных интересов, превращает 
их в единую систему четвертое направление, посвященное методо
логическим проблемам советского литературоведения и современ
ного литературного процесса.

Проблемы реализма, теории и истории русского советского ро
мана с начала 60-х годов становятся в центре исследовательской 
работы В. В. Гуры. В 1968 г. им защищена докторская диссерта
ция «Роман и реализм».

В 1973 г. вышла в свет монография «Роман и революция», по
лучившая высокую оценку критики. Это «издание, стоящее на вы
соком, современном уровне историко-литературной критики»,— 
пишет Ю. Андреев в журнале «Вопросы литературы». Профессор
B. Панков на страницах «Учительской газеты» рекомендует эту 
книгу учителям-словесникам страны для повышения уровня шко
льного преподавания художественной литературы.

Содержание и исследовательский пафос книги вполне соответ
ствуют теме, заявленной на титуле: Роман и Революция. К числу 
наиболее принципиальных ее достоинств нужно отнести ее методо
логию. Определяя место этой книги в ряду трудов об истории со
ветской литературы, рецензенты справедливо отмечали ее нова
торский характер. Книга В. В. Гуры явилась самым полным ис
следованием в этой области. С одной стороны это итог двадцати
пятилетней работы в литературоведении, но в то же время это 
программный труд, стимулирующий рождение новых идей, новых 
книг.

В 1980 г. появилась новая монография «Как создавался «Ти
хий Дон», оцененная критикой «как несомненный успех исследо
вателя и новое обогащение нашего литературоведения» (Волга, 
1980, № 10). «Полнота и объективные методы историко-литера
турного и текстологического принципов изучения истории этого

4



многогранного произведения, продемонстрированные в книге Гуры, 
помогут новым поколениям читателей 80-х годов... осознать зна
чение вклада, который внес Шолохов в мировую художественную 
культуру». («Звезда», 1981, № 3 ) .

Такая высокая оценка заслужена годами кропотливой много
летней работы. Все работы В. В. Гуры отличаются научной об
стоятельностью, в них много открытий, впервые вводимых в обо
рот научных фактов.

С 1956 года В. В. Гура — член Союза писателей СССР. Как 
критик он выступал на страницах «Правды», «Советской России», 
«Литературной газеты», «Литературной России», журналов «Зна
мя», «Октябрь», «Нева», «Наш современник». Это статьи «Русло 
«Волги», «Позиции критики, позиции журнала», «Утверждение гу
манизма», «В годины испытаний», «Героическая душа народа», 
«От рассказов к роману», «Ради жизни, во имя человека», «Доб
рое участие» и многие .другие статьи о К. Седых, М. Дудине,
С. Орлове, В. Шукшине, С. Воронине, Ю. Бондареве, В. Астафье
ве, В. Быкове.

Для всех трудов В. В. Гуры характерны новизна поднятых 
проблем и материалов, тщательная проработка разнообразных 
источников, тонкость и четкость анализа, методологическая выве- 
ренность приемов исследования. В. В. Гура всегда сочетал науч- 
но-иоследовательскую деятельность с литературно-критической, 
выступая на страницах центральных газет и журналов со статья
ми об актуальных вопросах современной советской прозы, поэзии 
и критики.

С 1965 года В. В. Гура возглавляет межвузовское научно-проб
лемное объединение по изучению реализма в русской и зарубеж
ной литературах, взаимодействию метода и мастерства, метода 
и жанра. За это время проведены три всесоюзные и республи
канские конференции — координационные совещания и Чтения по 
истории культуры и литературы Древней Руси. Во всех этих меро
приятиях приняло участие около 600 литературоведов страны, в 
том числе крупнейшие советские ученые. В отчетах об этих кон
ференциях отмечалась их возрастающая популярность, острая и 
актуальная постановка научных проблем, высокая организация 
«этих своеобразных съездов» («Вопросы литературы» 1976, № 10). 
Под редакцией В. В. Гуры издано немало научных проблемных 
сборников, в том числе семь выпусков республиканского межву
зовского издания «Проблемы реализма» и в 1982 г. сборника 
«Жанрово-композиционное своеобразие реалистического повест
вования».

Труды В. В. Гуры прочно вошли в обиход науки, а сам он от
носится к числу тех ученых, которые способствовали поднятию 
науки о литературе на периферии до всесоюзного уровня. Благо

5



даря ему Вологда получила признание как одного из литературо
ведческих центров страны.

Немало сил отдано им научно-методической и научно-органи
зационной работе. В. В. Гура участвовал в создании учебных по
собий, программ и учебников для высшей школы, научно-методи- 
ческих разработок, статей и книг для студентов-филологов, 
учителей литературы и учащихся средних школ.

Профессор В. В. Гура является опытным, хорошо эрудирован
ным преподавателем. Он занимается подготовкой научных кадров 
через аспирантуру. Руководит методологическим семинаром по 
проблемам эстетики и литературоведческой науки на кафедре.

Чувство нового, обостренное чувство современности, творческая 
активность определяют облик советского ученого. В. В. Гура при
надлежит к категории тех литературоведов, которые успешно объ
единяют научную теорию с практикой. Он удачно сочетает в сво
ем лице ученого-теоретика и ученого-педагога. 30 лет он чита
ет ведущий курс — советской литературы, читает спецкурсы и ве
дет спецсеминары по советской литературе. Он пишет специаль
ные работы для преподавателей высшей педагогической школы, 
для учителей средней школы, правильно ориентируя их в вопро
сах методологии литературоведения. Наверное, нет ни одной шко
лы в Вологодской области, где бы не работали его ученики.

Есть еще одна сфера творческой жизни В. В. Гуры, которая 
трудно поддается учету: это редактирование научных работ, оппо
нирование кандидатских и докторских диссертаций. Эта работа 
особенно красноречиво говорит о широте кругозора ученого, о его 
филологической энциклопедичное™.

В. В. Гура принимает участие в научно-общественной деятель
ности: член Научно-методического совета по литературе Минис
терства просвещения СССР, председатель Ученой комиссии по 
литературе Министерства просвещения РСФ СР , член совета по 
критике Союза писателей СССР, член совета по критике и печат
ным органам Союза писателей РСФ СР , до недавнего времени в 
течение нескольких лет был председателем правления Вологодско
го областного отделения общества любителей книги. За долгие 
годы работы в институте являлся секретарем партбюро факульте
та, многократно избирался членом партбюро института.

В глазах учителей, вузовских работников, общественности 
В. В. Гура завоевал большой авторитет и пользуется заслужен
ным уважением. Его труды получили широкую известность в кру
гах научной общественности нашей страны и за рубежом и неод
нократно высоко оценивались. За  свою трудовую деятельность 
он награжден двумя орденами Трудового Красного Знамени, ме
далью имени Ушинского* грамотами Министерства просвещения 
РС Ф С Р  и СССР, обкома и горкома КПСС, имеет многочисленные 
благодарности. Виктор Васильевич — отличник народного просве

6



щения РС Ф С Р  и отличник народного просвещения СССР.
В. В. Гура — ветеран Великой Отечественной войны. Награж 

ден двумя орденами Красной Звезды, медалями «За взятие Ке
нигсберга», «За победу над Германией», «За боевые заслуги» и 

другими.
Активный общественник, разносторонний ученый, воспита

тель молодежи. Каждая из этих сторон деятельности В. В. Гуры 

заслуживает особого внимания.

М. А. ВАВИЛОВА, 
доцент кафедры литературы ВГПИ, 

канд. филол. наук

3—7450



ТРУДЫ В. В. ГУРЫ

1940

1. Николаевск: Очерк. — Мол. ленинец, Сталинград, 1940,
20 мая.

1941

2. На призывном пункте. — Колх. стройка, Николаевск, 1941,
26 июня.

1944

3. Союз нерушимый республик свободных. — За Родину, 1944,
5 дек.

1946

4. Урок литературы в школе. — Сталинец, Саратов, 1946,
22 нояб.

1947

5. Земля русская. — Сталинец, Саратов, 1947, 9 мая.
6. Фронтовой дорогой: Гл. из повести «Земля русская».— В кн.: 

Литературный Саратов: Альманах, кн. 8, 1947, с. 21— 41.

1948

7. «Сказание о земле сибирской»: [Худож. фильм]. — Комму
нист, Саратов, 1948, 2 апр.

В соавт. с И. Тобольским.
8. «Ян Рогач»: [Худож. фильм].—  Коммунист, Саратов, 1948, 

24 апр.

9. «-Далекая невеста»: [Худож. фильм]. — Коммунист, Саратов
1948, 13 авг. ’

10. «Честь смолоду»: [О романе А. Первенцева]. — Коммунист, 
Саратов, 1948, 24 нояб.

1949

11. Впереди — дипломная работа. — Сталинец, Саратов, 1949, 
1 янв.



12. Роман о творцах новой жизни: [О кн. К. Федина «Необык
новенное лето»]. — Сталинец, Саратов, 1949, 17 марта.

13. «От всего сердца»: [О романе Е. Мальцева]. — Коммунист, 
Саратов, 1949, 15 мая.

14. «Пушкин»: [Докум. фильм].— Коммунист, Саратов, 1949.
1 июля.

15. Молодые голоса: [О сб. стихов П. Веденеева, А. Силантьева, 
И. Тобольского, М. Толмачева «Ровесники»]. — Коммунист, С а
ратов, 1949, 14 авг.

16. «Лес шумит»: [О повести С. Морозова]. — Красный Север,
1949, 22 окт.

17. «Московский характер»: [Пьеса А. Софронова в Вологод. 
облдрамтеатре].— Красный Север, 1949, 31 дек.

1950

18. «Падение Берлина»: [Худож. фильм]. — Красный Север,
1950, 4 февр.

19. «Уже нам в глаза коммунизм глядит...»: [О повести в сти
хах А. Яшина «Алена Фомина»]. — Красный Север, 1950, 4 апр.

20. «Повесть о детстве»: [Об автобиогр. повести Ф. Гладкова].— 
Красный Север, 1950, 25 апр.

21. «Молодости подвластно все...»: (Премьера «Яблоневая вет
ка» в Вологод. облдрамтеатре). — Красный Север, 1950, 4 июня.

22. Сборник для детей: [Об альманахе саратовских писателей 
«Огоньки»]. — Коммунист, Саратов, 1950, 29 дек.

23. Русские писатели о Вологодской области.— Красный Се
вер, 1950, 31 дек.

24. «Алена Фомина»: [О повести в стихах А. Яшина].— В кн.: 
Северная новь. Вологда, 1950, с. 155— 166.

25. Донские рассказы М. Шолохова — предыстория «Тихого 
Дона». — Учен. зап. /  Вологод. гос. пед. ин-т, т. V II, 1950, с. 137— 
193.

Рец.: Клюшников В., Прахова Е. О хороших замыслах и серь
езных ошибках. — Красный Север, 1951, 27 нояб.

26. М. А. Шолохов в работе над «Тихим Доном». — В кн.: Ли
тературный Саратов: Альманах, кн. 11, 1950, с. 169— 184.

27. Михаил Александрович Шолохов: Биобиблиографический
справочник. — Саратов, 1950. — 78 с .— (Саратовский гос. ун-т 
им. Н. Г. Чернышевского. Науч. студ. о-во).

Рец.: Константинов Е. Справочник о Шолохове. — Сталинец, 
Саратов, 1950, 31 мая. Сидорин В. Ценный справочник. — Лит. 
газ., 1950, 19 июля. Белов Б. Полезный справочник. — В кн.: Ли
тературный Саратов: Альманах, кн. 13, 1951, с. 210— 212. Лау- 
фер Ю. — Библиотекарь, 1958, № 8, с. 66.

9



1951

28. «Кандидат партии»: [Пьеса А. Крона в Вологод. облдрам- 
театре]. — Красный Север, 1951, 4 марта.

29. «Звезда мира»: [Пьеса Ц. Солодаря в Саратовском
ТЮЗе]. — Коммунист, Саратов, 1951, 8 июня.

30. Н. И. Надеждин в вологодской ссылке. — Красный Север,

1951, 4 авг.
31. Глубоко и правдиво изображать советскую действитель

ность: (К гастролям Щербаковского драм, театра в Вологде).— 
Красный Север, 1951, 12 авг.

32. Новый сборник стихов Павла Кустова «Н а просторах Роди
ны».— Красный Север, 1951, 9 дек.

33. Писатель — большевик: К 50-летию со дня рождения
А. А. Фадеева. — Красный Север, 1951, 23 дек.

34. Русские писатели в Вологодской области. — Вологда: Кн. 
изд-во, 1951. — 206 с. — Библиогр. в коммент., с. 185— 206.

Рец.: Сотников А. О книге В. В. Гуры «Русские писатели в Во
логодской области». — Красный Север, 1952, 15 июня. Рябов И. 
Вольная игра с писательскими именами. — Лит. газ., 1952, 19 авг. 
Рейсер С. А. Литература и краеведение. — Сов. книга, 1953, № 2 , 
с. 97— 98. Бельчиков Н. Добрые перемены. — Лит. газ., 1958,
4 марта.

1952

35. Г. И. Успенский. — Сталинская молодежь, 1952, 6 апр.
36. Слово писателя-патриота: [О публицистике М. Шолохова].— 

Знамя, 1952, № 7, с. 176— 181.
37. «Земной рай»: [Пьеса О. Васильева в Вологод. облдрамте- 

атре]. — Красный Север, 1952, 17 окт.
Отклик см.: По газетным страницам: В основном неправиль

но...— Театр, 1953, № 1, с. 131.

1953

38. Певец труда: К 70-летию со дня рождения Ф. Гладкова.— 
Сталинская молодежь, 1953, 20 июня.

39. Великий поэт советской эпохи: (К 60-летию со дня рожде
ния В. В. Маяковского). — Сталинская молодежь, 1953, 18 июля.

40. В. Г. Короленко в вологодской ссылке. — Сталинская моло
дежь, 1953, 25 июля.

41. «Опасный спутник»: [Пьеса А. Салынского в Вологод. обл- 
драмтеатре]. — Красный Север, 1953, 6 дек.

42. История создания первой книги романа М. Шолохова «Ти
хий Дон». — Учен. зап. /  Вологод. гос. пед. ин-т, т. X II, 1953, 
с. 205— 303.

43. Творческая история романа М. Шолохова «Тихий Дон»:
Автореф. дис. на соиок. учен, степени канд. филол. наук. — С ара

10



тов, 1953. — 24 с .— (Саратовский гос. ун-т им. Н. Г. Чернышев
ского) .

1954

44. Литература и библиография: [О кн. Н. И. Мацуева «Совет
ская художественная литература и критика», 1949— 1951]. — Нов. 
мир, 1954, № 4, с. 260— 264.

45. Писатель-коммунист [Н. Островский]. — Красный Север,
1954, 29 сент.

1955

46. В. М. Гаршин: К 100-летию со дня рождения. — Красный 
Север, 1955, 16 февр.

47. Классик советской литературы: К 50-летию со дня рожде
ния М. А. Шолохова. — Сталинская молодежь, 1955, 24 мая.

48. [Предисловие] к статье М. Шолохова «К английским чита
телям».— Там же.

49. Без широких обобщений: [Рец. на кн.: Очерк истории рус
ской советской литературы]. — Лит. газ., 1955, 9 июня.

50. К новым успехам советской литературы: (Вопросы соц. реа
лизма на II Всесоюз. съезде сов. писателей). — В кн.: Литератур
ная Вологда: [Альманах, вып. 1], 1955, с. 219— 235.

51. М. А. Шолохов. — В кн.: Русская советская литература: Сб. 
статей. М., 1955, с. 448— 489.

52. Жизнь и творчество М. А. Шолохова: Пособие для учите
лей.— М.: Учпедгиз, 1955. — 208 с.

Рец.: Мельникова А. Писатель, любимый народом: Книга для 
учителей о творчестве М. А. Шолохова. — Учит, газ., 1955, 25 мая. 
Молдавская Н. Новые книги о М. А. Шолохове. — Лит. в школе,
1955, № 6, с. 73. Дрягин Е. Новые работы о творчестве М. Шоло
хова.— Дон, 1956, № 4, с. 150— 153. Вольпе JI. Хорошая книга.— 
В кн.: Литературная Вологда: Альманах, вып. 2, 1956, с. 247— 253.

1956

53. Незавершенная работа: «Фома Гордеев» М. Горького на
сцене Вологод. облдрамтеатра. — Красный Север, 1956, 9 марта.

54. О творческом лице [Вологодского драматического] театра.— 
Красный Север, 1956, 27 мая.

55. П. В. Засодимский и его «Хроника села Смурина»; Приме
чания; Словарь малоупотребительных слов. — В кн.: П. В. Засо
димский. Хроника села Смурина. Вологда, 1956, с. 3— 19, 246— 254.

56. История создания второй книги романа М. Шолохова «Ти
хий Дон». — Учен. зап. /  Вологод. гос. пед. ин-т, т. X V III, 1956, 
с. 117— 201.

57. Основные задачи изучения творчества М. А. Шолохова:
(Доклад, прочитанный на заседании Ученого Совета Ин-та рус. 
лит. (Пушкинский Дом АН С ССР ), посвященном 50-летию со

11



дня рождения М. А. Шолохова). — В кн.: Михаил Шолохов: Сб. 
статей. Л., 1956, с. 119— 137.

58. Три фельетона М. А. Шолохова: К началу лит. деятельнос
ти писателя. — Там же, с. 250— 264.

59. Предисловие М. А. Шолохова к английскому изданию «Ти
хого Дона». — Там же, с. 264— 267.

60. Письма М. А. Шолохова к Н. А. Островскому. — Там же, 
с. 267— 271.

61. А. Н. Толстой о «Тихом Доне». — Там же, с. 271— 274.

62. Рождение поэта: [О первой книге стихов А. Романова
«Признание друзьям»]. — В кн.: Литературная Вологда: Альманах, 
вып. 2, 1956, с. 254— 257.

63. Путь к мастерству: [О заслуж. артисте РС Ф СР  В. В. С а
фонове].— Там же, с. 194— 205.

1957

64. Первая книжка [поэта А. Романова]. — Красный Север,
1957, 10 февр.

65. «Гранатовый браслет»: (Инсценировка рассказа А. Купри
на в Вологод. облдрамтеатре).— Красный Север, 1957, 17 февр.

66. Правда жизни и мастерство художника: В творческой ла
боратории М. Шолохова. — Дон, 1957, № 5, с. 143— 152; то ж е .— 
Красный Север, 1957, 27, 28 апр. (В сокращ.).

Рец.: Чирва Ю. О жизненном содержании литературы и кри
тики.— Звезда, 1958, № 12, с. 162. Бялик Б. Проповедь верхо
глядства: По поводу статьи Ю. Чирвы.— Октябрь, 1959, № 2,
с. 229.

67. Литературная жизнь Вологодской области в годы Совет
ской власти. — Красный Север, 1957, 13 окт.

68. «Бронепоезд 14—69»: [Пьеса В. Иванова в Вологод. обл
драмтеатре].— Красный Север, 1957, 27 окт.

69. «Тихий Дон» в кино. — Красный Север, 1957, 12 нояб.

70. На пути к зрелости: [О творчестве С. Викулова]. — В кн.: 
Литературная Вологда: Альманах, вып. 3, 1957, с. 289— 305.

71. Vita si opera luii M. Solohov.— Bucuresti, Cartea Pusa,
1957. — 296 p.

Рец.: Poalung Ih. — Tinarul scriptor, 1957, №  10, p. 105— 106. 
St. B. — Iaretalit, Bucuresti, 1957, 3 окт.

1958

72. Книга, которая была сожжена: [О сб. рассказов В. Гиляров
ского «Трущобные люди»]. — Красный Север, 1958, 23 марта.

73. О детях и для детей: [О «Книжке-малышке» Н. Матвее
ва].—  Вол. комсомолец, 1958, 12 апр.

12



74. О технике литературоведческого труда. — Филол. науки,
1958, № 2, с. 135— 141.

75. Стихи Николая Матвеева. — Лит. и жизнь, 1958, 8 июня.
76. Жизнь в театре: [О творческом пути режиссера А. В. Шуби

на].— Красный Север, 1958, 4 дек.
77. Жизнь и книги «дяди Гиляя».— В кн.: Гиляровский Вл.

Мои скитания. Вологда, 1958,, с. 3—20.
78. История создания третьей книги романа М. А. Шолохова 

«Тихий Дон». — Учен. зап. /  Вологод. гос. пед. ин-т, т. XX II, 1958, 
с. 49— 82.

79. Литературная жизнь области. — В кн.: Культурное строи
тельство в Вологодской области: Сб. статей. Вологда, 1958,
с. 63— 73.

80. Первая книга Вл. Гиляровского. — В кн.: Литературная 
Вологда: Альманах, вып. 4, 1958, с. 311— 314.

81. Предисловие.— В кн.: Писатели-вологжане (1917— 1957): 
Биобиблиографический справочник. Вологда, 1958, с. 3— 12.

82. М. А. Шолохов. — В кн.: Русская советская литература:
Пособие для студентов пед. ин-тов. Изд. 2-е, испр. и доп. М., 1958, 
с. 392— 429.

83. М. А. Шолохов: Семинарий. — Л.: Учпедгиз, 1958. — 320 с.
В соавт. с Ф. А. Абрамовым.
Рец.: Якименко Л. ...И для широкого читателя. — Лит. газ.,

1959, 16 апр. Гельфанд Н., Рудяков Г. Новая книга о Шолохове.—
Вопр. лит., 1959, № 5> с. 200— 203. Куприяновский П. Ценная кни
га о Шолохове.— Красный Север, 1959, 15 июля. Куприянов
ский П. В. Семинарий о творчестве М. А. Шолохова. — Вестн. 
высш. школы, 1959, № 12, с. 82— 84. Барсук А. Семинарий по рус
ской литературе. — Рус. лит., 1960, № 1, с. 211— 222. Прохо
ров Е. И. Семинарии по советской литературе. — Вопр. лит., 1960, 
№ 4, с. 191, 193, 198.

1959

84. Лирика Василия Красова. — Вол. комсомолец, 1959, 26 мар
та.

85. Поэт эпохи Лермонтова и Кольцова: [О В. Красове]. — Крас
ный Север, 1959, 7 апр.

86. Обретая свое лицо...: [О романах К. Седых «Даурия» и
«Отчий край»]. — Подъем, Воронеж, 1959, № 2, с. 129— 131.

87. Михаил Дудин и Сергей Орлов. — Красный Север, 1959,
5 июля.

88. Народное сокровище: [О собирании, изучении и публикации 
фольклора Вологод. обл.]. — Красный Север, 1959, 26 сент.

89. Театр поднял занавес...: Пьеса Л. Леонова «Волк» на сце
не Вологод. облдрамтеатра. — Красный Север, 1959, 13 нояб.

90. Некоторые вопросы организации и методики проведения

13



вузовского специального семинара по русской литературе. — В кн.: 
Межвузовская конференция на тему: «Пути перестройки школы 
и вуза в свете решений XXI съезда КПСС о связи обучения с 
жизнью»: (Тезисы докл. и сообщений). Вологда, 1959, с. 51— 53.

91. Неопубликованные письма В. И. Красова. — В кн.: Литера
турная Вологда: Альманах, вып. 5, 1959, с. 233— 245.

92. Поэт эпохи Лермонтова и Кольцова: О В. И. Красове.— 
В кн.: Красов В. И. Стихотворения. Вологда, 1959, с. 3— 52.

93. Жизнь и книги дяди Гиляя. — Вологда: Кн. изд-во, 1959.— 
56 с.

Рец.: Лидин В. О любви. — Лит. и жизнь, 1960, 5 февр. Кума- 
нов Д. Гиляровский-актер. — Театр, жизнь, 1960, № 10, с. 11. Би- 
ряков А. — Вол. комсомолец, 1960, 18 июня.

1960

94. Жизнь и вологодские писатели: (К обл. совещанию писа
телей).— Красный Север, 1960, 5 февр.

95. Петь донским соловьям: О второй книге романа М. Шоло
хова «Поднятая целина». — Сов. Россия, 1960, 5 марта.

96. Против мелкотемья: [Из выступления на зрительской кон
ференции по итогам театрального сезона]. — Красный Север, 1960,

21 мая.
97. Теплые встречи: О выступлениях вологод. писателей в М ос

кве.— Красный Север, 1960, 9 окт.
98. «Иркутская история»: [Пьеса А. Арбузова в Вологод. обл

драмтеатре]. — Красный Север, 1960, 12 окт.
99. Ждем новых встреч: После гастролей МХАТа [в Вологде].— 

Красный Север, 1960, 29 нояб.
100. Некоторые вопросы организации вузовского специального 

семинара по русской литературе. — В кн.: Пути перестройки шко
лы и вуза в свете решений XXI съезда КПСС. Труды межвуз. 
конф. пед. ин-тов. Вологда, 1960, с. 147— 150.

101. Предисловие. — В кн.: Чулков Б. Щедрый дождь. Волог
да, 1960, с. 3— 4.

102. Жизнь и творчество М. А. Шолохова. — Изд. 2-е, испр. и 
доп. — М.: Учпедгиз, 1960. — 272 с.

1961

103. За  научность и принципиальность: [Из выступления на за
седании комиссии по критике и печати правления Союза писате: 
лей РСФСР]. — Лит. и жизнь, 1961, 7 апр.

104. Из родников жизни: [О Вологод. писательской организа
ции].— Лит. и жизнь, 1961, 24 мая.

105. Вологодские писатели сегодня. — Вол. комсомолец, 1961,
22 июля.

14



106. Луначарский в Вологде. — Красный Север, 1961, 5 окт.
107. Позиции молодого журнала: [О критическом отделе журн. 

«Дон» в 1960 г.]. — Подъем, Воронеж, 1961, № 5, с. 176— 179.
108. Увековечить память К. Н. Батюшкова. — Красный Север,

1961, 12 нояб.
В соавт. с В. Корбаковым, С. Ивенским, В. Лебедевым,

А. Цветковым, О. Шайтановым, А. Шубиным.

1962

109. Из биографии литературоведа [П. В. Куприяновского]. —
За пед. кадры, Иваново, 1962, 22 марта.

110. Поэт держит экзамен: [О первой книге В. Коротаева «Эк
замен»].— Красный Север, 1962, 25 мая.

111. Вровень со временем: [О современном герое в литературе 
последних лет. Из выступления на пленуме комиссии по критике 
и органам печати Союза писателей РСФСР]. — Лит. и жизнь, 1962,. 
6 июня.

112. [Рец. на кн.: Романов А. Сыновья любовь]. — Октябрь, 1962, 
№ 8, с. 220— 221.

113. О мастерстве М. Шолохова. — Вопр. лит., 1962, № 9, 
с. 171— 183.

114. Главный герой — труд: [О творчестве Е. Пермяка]. — Моск
ва, 1962, № 10, с. 212— 216.

115. Евгений Пермяк: [Послесловие]. — В кн.: Пермяк Е. З а 
мок без ключа: Уральские были-небыли. М., 1962, с. 92—95.

116. Евгений Пермяк: Критико-биогр. очерк. — М.: Детгиз,
1962, — 96 с.

Рец.: Полуянов И. Книжка о детском писателе.— Красный Се
вер, 1963, 7 марта.

117. М. А. Шолохов: Семинарий. — Изд. 2-е, доп. — Л.: Учпед
гиз, 1962. — 384 с.

В соавт. с Ф. А. Абрамовым.
Рец.: Котовсков В. Книга о М. А. Шолохове.— Молот. Ростов 

н/Д, 1962, 13 сент. Лауфер Ю. М. Библиография М. А. Шолохо
ва .— Учен. зап. /  Моск. гос. библ. ин-т, вып. 10, 1963, с. 29— 35; 
то же. — В кн.: Лауфер Ю. М. Библиография русской советской 
литературы: Учеб.-спр. пособие. М., 1963, с. 77—82. (Под загл. 
«М. А. Шолохов»).

1963

118. 10000 разных имен: [О кн. Н. И. Мацуева «Советская ху
дожественная литература и критика», 1958— 1959 гг.]. — Лит. Рос
сия, 1963, 1 янв.

119. Позиция сердца. — Красный Север, 1963, 16 марта. (Отве
тим партии по-партийному).

15



120. В ожидании второго тома...: О первом томе «Краткой ли
тературной энциклопедии». — Вопр. лит., 1963, № 5, с. 208— 212.

121. Весна молодости: [О кн. В. Коротаева «Экзамен»]. — Нева, 
1963, №  5, с. 176— 177.

122. Эстафета поколений: [О творчестве молодых вологод. поэ
тов].— Красный Север, 1963, 6 авг.; Наш современник, 1963, № 6, 
с. 173— 180.

123. Из родников жизни: [О произведениях вологод. писате
лей].— На рубеже, Петрозаводск, 1963, № 4, с. 110— 116.

124. Родники жизни: [О творчестве С. Викулова].— Красный 
Север, 1963, 22 окт.

125. У истоков советского романа: (Пути формирования жан
ра романа-эпопеи в советской литературе 1917— 1926 гг.). — В кн.: 
Научная конференция кафедр общественных наук вузов Северо- 
Запада: Тезисы докладов по секции филологии. Л., 1963, с. 22—■
27.

Рец.: Ковалев Ю. Проблемы изучения советской литературы.—
Вести. Ленингр. ун-та. Серия ист., яз. и лит., 1963, вып. 3( 14), с. 132.

1964
126. Сын Севера: [К 60-летию писателя К. И. Коничева].—

Красный Север, 1964, 25 февр.
127. В эти весенние дни: [О творчестве молодых вологод. про

заиков и поэтов]. — Красный Север, 1964, 15 марта. (За боевое 
рев. искусство).

128. Окнами на зарю: [О поэме С. Викулова «Окнами на за
рю»].— Красный Север, 1964, 3 апр.

129. Доброго пути!: [О творчестве поэта Б. Чулкова]. — Крас
ный Север, 1964, 24 июня.

130. Форум писателей-вологжан: [К приезду в Вологду писате
лей— уроженцев Вологод. обл.]. — Красный Север, 1964, 15 нояб.

131. Сердце остается молодым: О К. И. Коничеве. — В кн.: Ко- 
ничев К- Из жизни взятое. Архангельск, 1964, с. 5— 10.

132. Из родников жизни: Лит.-критич. очерки [о писателях-во- 
логжанах]. — Архангельск: Сев.-Зап. кн. изд-во, 1964. — 247 с.

Из содерж.: Из родников жизни: [Очерк истории литературы 
Вологод. обл. сов. периода]; Путь к зрелости: [О С. Викулове]; 
Эстафета поколений: [О вологод. поэтах]; Жизнь и книги «дяди 
Гиляя»: [О В. А. Гиляровском].

Рец.: Фокина О. Верный компас. — Вол. комсомолец, 1964, 
12 авг. Аринин В .— Красный Север, 1964, 1 сент. Рубашева О. 
Родники жизни. — Лит. Россия, 1964, 20 нояб., с. 11. Смирнов И. 
Писатели земли Вологодской. — Нева, 1965, № 1, с. 203. Кохно И. 
Литературные истоки. — Север, 1965, №  3, с. 124— 126.

133. Михаил Шолохов: Жизнь и творчество. Выставка в шко
ле.— М.: Дет. лит., 1964. — 8 с., 36 л. ил.

16



Рец.: Александрова А. Экскурсия в Вешенскую.— Красный Се
вер, 1965, 16 янв.

1965

134. [Писатели] — земляки со всей страны в Вологде. — Лит. 
Россия, 1965, 8 янв.

135. Наш журнал «Север». — Красный Север, 1965, 24 янв.
136. [Предисловие и публикация рассказа М. Шолохова «Оби

да»].— Красный Север, 1965, 25 февр. (К 60-летию М. А. Шоло
хова) .

137. В начале пути: (Михаил Шолохов и «Молодая гвар
дия»),— Известия АН СССР. Сер. лит. и яз., 1965, т. 24, вып. 2, 
с. 105— 117.

138. Вечно живое слово: (Новые материалы о М. Ш олохове).—  
Вопр. лит., 1965, № 4, с. 3— 18.

139. Наш Шолохов.— Сов. Белоруссия, 1965, 23 мая; Сов. Кир
гизия, 1965, 23 мая; Коммунист Таджикистана, 1965, 23 мая; Ком
мунист, Ереван, 1965, 23 мая; Правда Востока, Ташкент, 1965, 
23 мая (под назв. «Он измерил океан»); Сов. Латвия, 1965, 
23 мая; Сов. Литва, 1965, 23 мая; Сов. Эстония, 1965, 23 мая; Сов. 
патриот, 1965, 23 мая; Ленинское знамя, Москва, 1965, 23 мая; 
Красный Север, 1965, 23 мая; Коммунист, Череповец, 1965, 23 мая; 
Сов. Сибирь, Новосибирск, 1965, 23 мая; Волжская коммуна, Куй
бышев, 1965, 23 мая; Северная правда, Кострома, 1965, 23 мая; 
Призыв, Владимир, 1965, 23 мая; Ленинское знамя, Липецк, 1965,
23 мая (под назв. «Признание народа»); Черноморская здравни
ца, Краснодар, 1965, 23 мая; Ульяновская правда, 1965, 23 мая; 
Волгоградская правда, 1965, 23 мая; Коммунар, Тула, 1965, 23 мая 
(под назв. «Несущий свет великой правды»); Приокская правда, 
Рязань, 1965, 23 мая.

140. О мастерстве молодого Шолохова. — Филол. науки, 1965, 
№  4, с. 3— 15.

141. От рассказов к роману: [О романе В. Шукшина «Любави
ны»].— Лит. газ., 1965,25 нояб., с. 3.

142. Судьба литературоведческого жанра: [О жанре семинария, 
в т. ч. о дискуссионной статье С. Рейсера «Эволюция жанра» 
(Вопр. лит., 1964, №  4)]. — Рус. лит., 1965, № 4, с. 170— 177.

Отклик см.: Рейсер С. Предмета для спора нет.— Вопр. лит.* 
1966, № 6, с. 130— 131.

143. Вологодский край и его народная поэзия: (История соби* 
рания и изучения). — В кн.: Народное устно-поэтическое творче
ство Вологодского края: Сказки, песни, частушки. Вологда, 1965, 
с. V— XX.

Рец.: Балашов Д. Духовное богатство народа.— Север, 1966, 
№ 5, с. 124. ВОЛОГОДСКАЯ 

областная библиотека 
им. И. В. Бабушкина



144. Становление жанра романа в советской литературе нача
ла 20-х годов и борьба реализма с модернизмом. — В кн.: Пробле
мы реализма в русской и зарубежной литературах: Тезисы докла
дов межвуз. конф., февраль 1965 г. Вологда, 1965, с. 56—59.

145. Правда жизни и мастерство художника: (К 60-летию
М. А. Шолохова). — М.: Знание, 1965, — 48 с.

1966

146. Припадая к родной земле... — Правда Севера, Архан
гельск, 1966, 6 февр.

О творчестве вологод. писателей.
147. Талант и труд литературоведа: [О кн. Н. Ф. Бельчикова 

«Пути и навыки литературоведческого труда»]. — Вопр. лит. 1966, 
№  2, с. 230— 233.

148. Приверженность к родной земле. — Новгородская правда, 
1966, 14 мая.

149. Реализм против схем: [О проблемах соц. реализма в сов. 
литературе 20-х годов. К завершению дискуссии в «Лит. газе
те»].— Лит. газ., 1966, 25 авг., с. 3.

150. Голос участия: [О кн. А. Романова «Красное застолье»].— 
Вол. комсомолец, 1966, 7 окт.

151. Красов Василий Иванович.— В кн.: Краткая литератур
ная энциклопедия, 1966, т. 3, с. 807.

152. Первые фронтовые очерки: Предисл. к неопубл. очеркам 
М. Шолохова. — В кн.: Литературное наследство, т. 78, кн. I. Со
ветские писатели на фронтах Великой Отечественной войны. М ,
1966, с. 33— 37.

153. Становление жанра романа в советской литературе начала 
20-х годов. —  В кн.: Проблемы реализма. Вологда, 1966, с. 38— 65.

1967

154. На марше: [О IV съезде писателей СССР]. — Север, 1967, 
№  4, с. 3— 5.

155. Рожденные революцией: К истории зарождения и станов
ления сов. литературы, — Урал, 1967, № 6, с. 169— 179; № 7,
с. 159— 166.

156. Уроки «Разгрома» А. Фадеева: Пути и поиски сов. романа 
20-х годов, — Дон, 1967, № 8, с. 160— 168.

157. Народ и герой: О литературе 20-х годов. — Октябрь, 1967, 
№ 10, с. 207— 218.

158. Поиски героя в советской литературе начала 20-х годов и 
новаторские открытия Д. А. Фурманова. — В кн.: Межвузовская 
конференция литературоведов, посвященная 50-летию Октября. 
Л„ 1967, с. 65— 68.

18



159. Русский советский роман и некоторые проблемы его тео
рии.— В кн.: Вопросы жанра и стиля. Вологда, 1967, с. 3— 56.

160. Торжество реализма и победы романа: (Пути развития
жанра романа в советской литературе второй половины 20-х го
д ов).— В кн.: Проблемы мастерства в изучении и преподавании 
художественной литературы. М., 1967, с. 156— 160.

1968

161. Тебе, газета молодости! — Заволжье, Николаевск, 1968,

18 янв.

162. Рождение советского эпоса: К 40-летию первого тома «Ти
хого Дона». — Дон, 1968, № 5, с. 175— 180.

163. «Жизнь Клима Самгина» М. Горького как социально-фи
лософский роман.— В кн.: А. М. Горький и современная литера
тура: Тезисы межвуз. науч. конф., июнь 1968. Горький, 1968, 

с. 17— 20.

164. Орлов Сергей Сергеевич.— В кн.: Краткая литературная 
энциклопедия, 1968, т. 5, с. 464— 465.

165. Пермяк Евгений Андреевич.— В кн.: Краткая литератур
ная энциклопедия, 1968, т. 5, с. 675.

166. Роман и реализм: Пути развития советского романа в ли
тературе 1917— 1929 годов: Автореф. дис. на соиск. учен, степени 
доктора филол. наук. — М., 1968. — 43 с .— (МГПИ им. В. И. Ле
нина) .

1969

167. [Рец. на кн.: Куприяновский П. В. Искания. Борьба. Твор
чество: (Путь Д. А. Фурманова)]. — Октябрь, 1969, № 3, с. 221.

168. Русло «Волги». — Правда, 1969, 17 апр. (Читая журналы).

169. [Рец. на кн.: Ревякин А. И. О преподавании художествен
ной литературы]. — Филол. науки, 1969, № 2, с. 110— 112.

170. Обсуждаются проблемы реализма: О работе И-й межвуз. 
науч. конф. литературоведов в Вологде. — Лит. газ., 1969, 25 июня, 
с. 7.

171. Народ и герои: Проза 20-х годов. — В кн.: Революция, ге
рой, литература: Сб. лит.-критич. статей. М., 1969, с. 135— 154.

Рец.: Эльяшевич А. Революция, герой, литература. — Вопр. 
лит., 1970, № 4, с. 242— 243. Финк J1. Книга итогов. — Сиб. огни,
1970, № 2, сл 176.

172. Поиски эпических форм и некоторые особенности жанра 
эпопеи в советской литературе 20-х — 30-х годов.— В кн.: Проб
лемы реализма в русской и зарубежной литературах: Тезисы док
ладов И-й межвуз. науч. конф. литературоведов, май 1969 г. Во
логда, 1969, с. 158— 159.

19



173. Рабочий человек — его герой: [О кн. Е. Пермяка «Послед
ние заморозки»]. — В кн.: Пермяк Е. Последние заморозки: Роман. 
М., 1969, с. 177— 183.

174. Реализм романа: (Пути развития советского романа сере
дины 1920-х гг.).— В кн.: Уроки жанра. Вологда, 1969, с. 5— 30. 
(Учен. зап. /  ЛГПИ, 1969; т. 367).

1970

175. Героическая душа народа: [О военной прозе 1969 г.].—  
Лит. газ., 1970, 6 мая, с. 4—5.

176. Межвузовская конференция «Проблемы реализма». — Изв. 
АН СССР. Сер. яз. и лит., 1970, т. 29, вып. 3, с. 274—276.

177. Проблемы реализма, метод и мастерство: (От редакто
р а ) .— В кн.: Метод и мастерство: Вып. 1. Русская литература. 
Вологда, 1970, с. 3— 8.

178. Романы Андрея Белого 1917— 1922 годов. — В кн.: Проб
лемы русской и зарубежной литературы. Вып. 4: Метод. Стиль. 
Мастерство. Ярославль, 1970, с. 30— 39.

1971

179. Вкус, взыскательность, мастерство: [Ответ на анкету жур
нала о состоянии лит. критики последних лет]. — Вопр. лит., 1971, 
№ 3, с. 63— 66.

180. С позиций историзма: [Рец. на кн.: Панков В. К. Традиции 
в движении]. — Лит. газ., 1971, 24 нояб., с. 6.

181. Добрая память.— В кн.: Коничев К. Из моей копилки. Во
логда, 1971, с. 232— 236.

182. «Жизнь Клима Самгина» М. Горького как социально-фи
лософский роман.— В кн.: Страницы истории русской литерату
ры. М., 1971, с. 159— 170.

183. Некоторые итоги и задачи изучения русской советской ли
тературы в пединститутах. — В кн.: Всесоюзное совещание заве
дующих кафедрами литературы педагогических институтов, 25—
27 ноября 1971 г.: Краткое содержание докладов. Смоленск, 1971, 
с. 31— 35.

184. На переломе: (Жанр романа в годы гражданской вой
ны).— В кн.: Метод и мастерство. Вып. 3. Советская литература. 
Вологда, 1971, с. 20— 36.

195. Роман и революция: Пути советского романа, 1917—
1929.—’М.: Сов. писатель, 1973. — 400 с., портр.

Рец.: Оботуров В .— Красный Север, 1974, 14 марта. Панков В. 
По широтам и меридианам, по материкам. — Знамя, 1974, № 6, 
с. 245. Пудожгорский В. Время романа. — Лит. газ., 1974, 10 июля. 
Шешуков С. — Нов. мир, 1974, № 10, с. 282. Андреев Ю. Богатст
во материала, верный взгляд. — Вопр. лит., 1974, №  11, с. 359—
362. Крундышев А. Первые советские романы. — Нева, 1974, № 11,

20



с. 201— 202. Беленький Е. У истоков советского романа. — Сиб. ог
ни, 1974, № И , с. 167— 170. Филатова А. — Звезда, 1974, № 12, 
с. 211. Бузник В. В. Об изучении жанров советской художествен
ной прозы. — Рус. лит., 1975, № 1, с. 223— 225. Покусаев Е., Ники
тина Е. Вновь о романе.— Волга, 1975, № 3, с. 173— 176. Червячен- 
ко Г. Пути развития советского романа. — Дон, 1975, № 9, с. 143—
146. Александрова Н. История и современность. — Подъем, 1975, 
№  5, с. 130— 132.

1974

196. Н. И. Мацуеву — 80 лет. — Лит. газ., 1974, 6 марта, с. 6.
197. Историзм, концепция мира и человека: [Рец. на кн.: Бор- 

щуков В. И. История литературы и современность.]. — Вопр. лит.,
1974, № 3, с. 260—267.

198. Магистральный путь развития прозы: [Выступление на
пленуме правления СП РСФСР]. — Лит. Россия, 1974, 17 мая, с. 4; 
Лит. газ., 1974, 22 мая, с. 4.

199. Утверждение человечности: Тема войны в творчестве сов. 
писателей. — Правда, 1974, 26 окт. (Лит. обозрение).

200. По свежим следам художественных явлений: О II Всерос. 
семинаре молодых критиков. — Лит. Россия, 1974, 6 дек., с. 10, 
фото. (Говорят участники семинара).

1975

201. Традиции в движении: [Рец. на кн.: Панков В. Время и 
книги]. — Лит. Россия, 1975, 25 марта, с. 11.

202. Мир Шолохова и современный мир.— Вопр. лит., 1975, 
№  4, с. 64— 92.

Отклик см.: Якименко JI. Опыт времени — опыт искусства.— 
Вопр. лит., 1976, № 11, с. 95— 96.

203. Письма на родину: 1. О друзьях-товарищах; 2. Матрос
Северного флота; 3. Наш генерал; 4. Дорогому моему учителю;
5. Встречи с Шолоховым; 6. В первых боях. — Заволжье, Никола

евск, 1975, 26, 29 апр.; 1, 5, 7, 9 мая.

204. Встречи с Шолоховым. — Вол. комсомолец, 1975, 23 мая.

205. La composition du «Don paisible», romanepopee — Oeuvres 
et opinions, 1975, № 198, p. 147— 154. (На фр. яз.).

206. Zum epischen Aufbau des « Stillen Don». — Sowjetliteratur,
1975, № 6, s. 142— 148. (На нем. яз.).

207. Kompozicja «Ciheqo Donu» jako epopei. — Literature Rag- 
ziecka, 1975, № 6, s. 138— 144. (На пол. яз.).

208. Монолог о критике: (Из кн. «Память времени»), — Крас
ный Север, 1975, 16 дек.

209. От редактора.— В кн.: Проблемы реализма. Вып. 1. Во
логда, 1975, с. 3— 5.

21



210. Пермяк Евгений Андреевич. — В кн.: Большая советская 
энциклопедия, 3-е изд., 1975, т. 19, с. 433.

211. Фокина Ольга Александровна.— В кн.: Краткая литера
турная энциклопедия, 1975, т. 8, с. 26.

212. Михаил Шолохов: Жизнь и творчество. Выставка в шко
ле.— М.: Дет. лит., 1975. — 8, 28 с., ил.

1976

213. Слово об Астафьеве, его книгах и героях. — Красный Се
вер, 1976, 11 янв.

214. Литература двадцатых годов: П роза .— В кн.: История
русской советской литературы: (1917— 1940). М., 1975, с. 101— 127.

1977

215. Е. А. Пермяку — 75 лет. — Лит. газ., 1977, 2 нояб., с. 4.
216. Цельность устремлений: Профессору ВГУ А. М. Абрамо

ву— 60 лет. — Коммуна, Воронеж, 1977, 11 дек.
217. Актуальные проблемы изучения и преподавания реализ

ма.— В кн.: Проблемы реализма. Вып. 4. Вологда, 1977, с. 3— 12.

1978

218. Народно-поэтические истоки «Тихого Дона». — Лит. учеба, 
1978, № 3, с. 107— 126.

219. Служение революции: А. С. Серафимович в воспоминани
ях современников. — Лит. газ., 1978, 6 нояб., с. 6.

220. Практические занятия по теории и истории литературы: 
(Их место и роль в подготовке современного учителя). — В кн.: 
Практические занятия по теории и истории русской литературы. 
М., 1978, с. 3— 21.

221. Советская литература: [Темы, планы, задания и лит. к 
практ. занятиям].— Там же, с. 136— 158.

В соавт. с В. К- Пудожгорским, К. А. Шиловой.

1979

222. Талант сильный и самобытный: Вступит, статья. — В кн.: 
Батюшков К. Н. Сочинения /  Подг. текста и примеч. В. В. Гуры, 
В. А. Кошелева. Архангельск, 1979, с. 5— 30.

223. Программы педагогических институтов: Русская литера
тура XX века. Дооктябрьский период. — М.: М-во просвещения 
СССР, 1979, — 36 с.

В соавт. с И. Г. Клабуновским. Редактор — В. В. Гура.

1980

224. Художник и историк революции: [О работе над кн. «Как 
создавался «Тихий Дон» и творческих планах на будущее]. — Кн. 
обозрение, 1980, № 14, с. 8— 9.

22



225. Художник революции: К 75-летию со дня рождения Ми
хаила Шолохова. — Вопр. лит., 1980, № 5, с. 56— 101.

226. The World of Great Feeligns and Passions. — Soviet Litera
ture, 1980, № 5, p. 139— 149. (На англ. яз.).

227. Eine weltstarker Gefuhle und Leidenschaften. — Sowjetlite- 
ralur, 1980, № 5, s. 160— 168. (На нем. яз.).

228. Un univers de grands sentiments et grandes passions hu- 
maines. — Lettres sovietiques, 1980, № 257, p. 160— 169. (На фр. 

яз.).
229. Swiat wielkich uczuc. — Literatura Radziecka, 1980, № 5, 

s. 135— 144. (На пол. яз.).
230. Каким быть учителю литературы?: [Проблемы лит. обра

зования].— Лит. газ., 1980, 16 июля, с. 6.
В соавт. с Т. Ф. Курдюмовой, Н. Н. Скатовым.
231. Книга, время, люди: [Предисловие]. — В кн.: Русская кни

га XV I— X V III веков в фондах Вологодской областной библиотеки 
им. И. В. Бабушкина: Каталог. Вологда, 1980, с. 3— 5.

232. Романы Евгения Пермяка.— В кн.: Пермяк Е. Очарова
ние темноты. М., 1980, с. 591— 603.

233. Русская литература XX века: (дооктябрьский период).
Программа для пединститутов. — В кн.: Программы педагогиче
ских институтов. Сб. 5. М., 1980, с. 17— 38.

Сост. в соавт. с И. Г. Клабуновским. Редактор — В. В. Гура.
234. Русская советская литература: [Учеб.-метод, планы по

курсу]. — В кн.: Учебно-методические рабочие планы по кафедре 
русской и зарубежной литературы: (Для студ. IV курса филол. 
фак.). Вологда, 1980, с. 3—27.

235. Следствие таланта, отражение души. — В кн.: А. С. Сера
фимович: Материалы IV Всесоюз. науч. конф., посвященной 115- 
летию со дня рождения А. С. Серафимовича. Волгоград, 1980,. 
с. 31— 40.

236. Жизнь и творчество Михаила Шолохова: Материалы для 
выставки в школе ,и детской библиотеке. — М.: Дет. лит., 1980.—  
8 с., 28 л. ил.

237. Как создавался «Тихий Дон»: Творческая история романа
М. Шолохова. — М.: Сов. писатель, 1980. — 440 с. — Библиогр.:
с. 431— 438.

Рец.: Микешин А. Над страницами «Тихого Дона». — Красный 
Север, 1980, 24 мая. Заволожский С. Книга земляка о «Тихом Д о
не».— Заволжье, Николаевск, 1980, 24 мая. Васюченко И. Уроки 
мастера. — Лит. обозрение, 1980, № 5, с. 28. Бугаенко П. О твор
ческой истории «Тихого Дона». — Волга, 1980, № 10, с. 188— 189. 
Котовсков В. — Нов. мир, 1981, № 1, с. 267— 268. Крундышев А. 
История «Тихого Дона». — Нева, 1981, № 1, с. 190— 191. Тимина С* 
Мир Шолохова и современность: (По страницам новых книг).—
Звезда, 1981, № 3, с. 214— 216. Крылов В. Книга о «Тихом До

га



не». — Север, 1981, № 3, с. 124— 126. Сурганов Вс. Восхождение 
к истокам. —  Лит. Россия, 1981, 1 мая, с. 5. Усенко J1. «Тихий 
Дон»: Рождение эпопеи. — Лит. газ., 1981, 13 мая, с. 5. Заман-
ская В., Заманский Л. Материал и концепция. — Вопр. лит., 1981, 
№  8, с. 230— 234. Черота И. — Вест. БДУ, серия IV, 1981, № 3, 
с. 70. Синельников М. Правда истории, правда характера.— 
Дружба народов, 1981, № 12, с. 260— 262. Семанов С. Н. Углубле
ние понимания: Новые работы о «Тихом Доне» М. Шолохова.— 
Москва, 1982, № 3, с. 201—202. Хубцейова-Шарфави Э. Творче
ская история великой книги.— Лит. обозрение, 1982, № 3, с. 110. 
Hubcejova Еш. Ako vznikal «Tichy Don». — Ruski jazun, 1982, № 5, 
s. 227—229. (На чешек, яз.).

1981

238. Мир творца: [Рец. на кн.: Дементьев В. Мир поэта].—
Лит. газ., 1981, 18 нояб., с. 5.

239. Летописец советской литературы.— В кн.: Мацуев Н.
Русские советские писатели: Материалы для биогр. словаря, 1917—
1967. М., 1981, с. 3— 9.

240. Монолог о критике. — В кн.: Классическое наследие и сов
ременность. Л., 1981, с. 121— 126.

241. Радость мастера: [Вступит, статья]. — В кн.: Пермяк Е. 
Избранное: Романы, рассказы, сказы и сказки. М., 1981, с. 3— 10.

1982

242. Библиограф Николай Мацуев.— Кн. обозрение, 1982, 
№  28, с. 10.

243. Связь времен: (Отрывок из книги об И. Евдокимове).— 
Красный Север, 1982, 3 нояб.

244. Поэзия мечты и чувства: [Вступит, статья]. — В кн.: Кра- 
сов В. И. Сочинения /  Сост., подг. текста, примеч. В. В. Гуры. 
Архангельск, 1982, с. 5— 32.

Рец.: Финк Л. — Нов. мир, 1984, № 3, с. 264— 265.
245. Русская литература XX века: (дооктябрьский период).—■

В кн.: Программы педагогических институтов. Сб. 5. М., 1982,
с. 16— 36.

В соавт. с И. Г. Клабуновским. Отв. редактор — В. В. Гура.
246. Евгений Пермяк: Очерк творчества. — 2-е изд., испр. и 

доп. — М.: Дет. лит., 1982.— 126 с., 9 л. ил. — Библиогр.: с. 120—
125.

1983

247. Хлеб да соль!; С чего начинается Родина; Дорога на Эль
тон.— Заволжье, Николаевск, 1983, 17, 20, 22, 27, 29 сент.; 4, 6,
7, 11, 13 окт.

248. Три этюда: 1. Общества, кружки, усадебная жизнь; 2. В

24



годину войны Отечественной; 3. Провинция, на службе и проез
дом: [О лит. жизни в Вологод. губ. в I пол. X IX  в.].— Красный 
Север, 1983, 11, 15, 18 нояб.

249. Литература этапа Великой Октябрьской социалистической 
революции и гражданской войны: Проза, — В кн.: История рус
ской советской литературы (1917— 1940), Изд. 2-е. М. 1983 
с. 19— 50.

В соавт. с А. И. Метченко, Л. И. Тимофеевым.
250. Литература двадцатых годов: Проза, — Там же, с. 103—

129.

251. Связь времен: [Вступит, статья о творчестве И. Евдокимо
ва].— В кн.: Евдокимов И. В. Колокола /  Сост., подг. текста,,
примечания В. В. Гуры. Архангельск, 1983, с. 5— 26, 349— 350.

1984

252. Добрая память: К 80-летию со дня рождения К. И. Кони- 
чева. — Красный Север, 1984, 26 февр.

253. Добрая память: [Вступит, статья].— В кн.: Коничев К. И . 
Петр Первый на Севере. Архангельск, 1984, с. 5— 28.

НАУЧНО-РЕДАКТОРСКАЯ РАБОТА 

В. В. ГУРЫ

См. также №№ 223, 233, 245

1950

254. За  педагогические кадры: [Спец. вып. газеты Вологод.
гос. пед. ин-та, посвященный новому приему студентов], 1950, 
3 июля.

Отв. редактор.

1955— 1958

255. Литературная Вологда: Альманах, [вып. 1] — 4. — Волог
да: Кн. изд-во, 1955— 1958.

Член редколлегии.

256. Писатели-вологжане (1917— 1957): Биобиблиографиче-
ский справочник /  Сост. Е. А. Кондратьева. — Вологда: Кн. изд-во*
1958. — 128 с.

Редактор.

1959

257. Литературная Вологда: Альманах, вып. 5. — Вологда: Кн. 
изд-во, 1959.— 248 с.

Член редколлегии.



1960

258. Чулков Б. Щедрый дождь: [Стихи]. — Вологда: Кн. изд-во,

I960. — 64 с.
Редактор.

1963

259. Север: Лит.-худож. сб .— Вологда: Кн. изд-во, 1963. —

160 с.
Член редколлегии.
260. Чулков Б. Яблоко от яблони: [Стихи]. — Вологда: Кн.

изд-во, 1963.—  160 с.
Редактор.

1965

261. Проблемы реализма в русской и зарубежной литературах:
Тезисы докладов межвуз. конф., февр. 1965 г. — Вологда: 

Сев.-Зап. кн. изд-во, 1965.— 132 с.
Редактор.
262. Народное устно-поэтическое творчество Вологодского

края: Сказки, песни, частушки. — Архангельск: Сев.-Зап. кн.

изд-во, 1965. — 332 с.
Составитель, редактор.

1965— 1974

263. Север: Лит.-худож. и обществ.-полит, журн. Союза писа
телей РСФ СР , союзов писателей Карельск. и Коми АССР, Арханг. 
и Вологод. писательских организаций. — Петрозаводск: Каре

лия, 1965— 1974.
Член редколлегии.

1966

264. Проблемы реализма. — Вологда: Сев.-Зап. кн. изд-во,

1966, — 440 с.
Редактор.
265. Поэзия Севера. — Архангельск: Сев.-Зап. кн. изд-во,

1966, — 216 с.
Член редколлегии.

1967

266. Вопросы жанра и стиля.— Вологда: ВГПИ, 1967.— 208 с. 

Редактор.

1968

267. Советский учитель: Орган ректората, партбюро, комитета 
ВЛКСМ, месткома и профкома Вологод. гос. пед. ин-та. Спец. 

юбилейный вып., 1968, 6 дек.
Отв. редактор.

26



1969

268. Уроки ж анра.— Вологда, 1969.— 136 с .— (Учен; зап. / 
Ленангр. гос. пед. ин-т; т. 367).

Отв. редактор.
269. Проблемы реализма в русской и зарубежной литературах:

Метод и мастерство. — Вологда, 1969. — 308 с.
Отв. редактор.

1970

270. Метод и мастерство. Вып. I: Русская литература. — Во
логда: ВГПИ, 1970, — 360 с.

Редактор.
271. Метод и мастерство. Вып. II: Зарубежная литература.— 

Вологда: ВГПИ, 1970. — 288 с.
Член редколлегии.

1971

272. Метод и мастерство. Вып. III: Советская литература.— 
Вологда: ВГПИ, 1971. — 284 с.

Редактор.
273. Современные проблемы фольклора. — Вологда: ВГПИ,

1971,— 152 с.
Редактор.
274. Бабичева Ю. В. Драматургия Л. Н. Андреева эпохи пер

вой русской революции.— Вологда, 1971.— 183 с .— (М-во прос
вещения РСФ СР . Вологод. гос. пед. ин-т).

Редактор.
275. Программы педагогических институтов: Русская сов. лит.— 

М., 1971. — 71 с .— (М-во просвещения СССР).
Редактор.

1972

276. Программы педагогических институтов: Русская сов. лит.— 
М.: Просвещение, 1972. — 46 с .— (М-во просвещения СССР).

Редактор.
277. Программы педагогических институтов: Русская лит.

XX века. Дооктябрьский период. — М.: Просвещение, 1972.—
23 с .— (М-во просвещения СССР).

Редактор.
1973

278. По новым программам: В помощь учителю литературы.— 
Вологда, 1973.— 120 с .— (Вологод. гос. пед. ин-т).

Отв. редактор.
279. Литературоведческие и методические работы в изданиях 

пединститутов, 1948— 1968: Библиогр. указ. Вып. 7. Русская сов. 
лит. — Вологда, 1973.— 128 с .— (Вологод. гос. пед. ин-т).

Редактор. ■

27



1974

280. Пудожгорский В. Путешествие в прекрасное: О рассказах 
К. Паустовского. — Вологда, 1974. — 88 с .— (Вологод. гос. пед. 
ин-т).

Редактор.
1975— 1980

281. Проблемы реализма: Вып. I— V II. — Вологда, 1975—
1980.— (Вологод. гос. пед. ин-т).

Редактор.
1977

282. Программы педагогических институтов: Русская сов.
лит. — М., 1977. — 52 с .— (М-во просвещения СССР).

Редактор.

1978

283. Практические занятия по теории и истории русской лите
ратуры: Учеб. пособие для пед. ин-тов. — М.: Просвещение,
1978, — 176 с.

Редактор.

284. Творчество писателя и литературный процесс: Межвуз. сб. 
науч. трудов. — Иваново, 1978.— 170 с .— (Иванов, гос. ун-т).

Член редколлегии.

1979

285. Творчество писателя и литературный процесс: Межвуз. сб. 
науч. трудов, — Иваново, 1979.— 170 с .— (Иванов, гос. ун-т).

Член редколлегии.

286. Эстетические взгляды писателя и художественное твор
чество: Кн. 3-я. — Краснодар, 1979.— 176 с .— (Кубанск. гос.
ун-т).

Член редколлегии.

1980

287. Творчество писателя и литературный процесс: (Д. А. Фур
манов в сов. литературе). Межвуз. сб. науч. трудов. — Иваново, 
1980.— 150 с .— (Иванов, гос. ун-т).

Член редколлегии.

1981

288. Творчество писателя и литературный процесс: Межвуз. сб. 
науч. трудов. — Иваново, 1981. — 243 с .— (Иванов, гос. ун-т).

Член редколлегии.

289. Эстетические взгляды писателя и художественное творчес
тво: Межвуз. сб. — Краснодар, 1981.— 166 с .— (Кубанск. гос.
ун-т).

Член редколлегии.

28



1982
290. Жанрово-композиционное своеобразие реалистического по

вествования.— Вологда, 1982.— 176 с .— (Вологод. гос. пед. ин-т).

Редактор.
291. Творчество писателя и литературный процесс: Межвуз. сб. 

науч. трудов. — Иваново, 1982.— 176 с .— (Иванов, гос. ун-т).
Член редколлегии.
292. М. А. Шолохов: Альбом /  Сост. С. Н. Громцева, Т. Ф. Кур- 

дюмова. — М.: Просвещение, 1982. — 24 с., 60 л. ил.
Редактор.

1983

293. Творчество писателя и литературный процесс: Межвуз. сб. 
науч. трудов. — Иваново, 1983.— 180 с .— (Иванов, гос. ун-т).

Член редколлегии.

ЛИТЕРАТУРА О Ж И ЗН И  И ТВОРЧЕСТВЕ

В. В. ГУРЫ

См. также раздел: Труды В. В. Гуры

294. О награждении критика и литературоведа Гуры В. В. ор
деном Трудового Красного Знамени: Указ Президиума Верховно
го Совета СССР, 9 июня 1975 г. — Ведомости Верховного Совета 
СССР, 1975, № 25, ст. 397.

295. На очередной «Среде» в редакции газеты «Коммунист».— 
Коммунист, Саратов, 1948, 20 февр., фото.

Обсуждение очередного номера альманаха «Лит. Саратов». 
Среди выступавших В. Гура.

296. Писатели должны быть в первых рядах могучей армии 
борцов за коммунизм: [С первого обл. совещания молодых писа
телей].— Красный Север, 1949, 30 нояб.

Среди выступавших В. Гура.
297. Радостно жить в Советской стране: [С предвыборного ми

тинга в Вологод. пед. ин-те]. — Красный Север, 1950, 18 февр.
Среди выступавших В. Гура.
298. Памяти великого поэта: [Вечер памяти В. В. Маяковского 

в Вологод. пед. ин-те]. — Красный Север, 1950, 15 апр.
Среди выступавших В. Гура.
299. Зрители и театр: [С зрительской конференции, посвящен

ной итогам театр, сезона]. — Красный Север, 1950, 7 июня.
Среди выступавших В. Гура.
300. Карасев Ю. Литературная хроника. — Лит. газ., 1950, 

29 июня, с. 3.
О публикациях 11-го вып. альманаха «Лит. Саратов», в т. ч. 

упом. статья члена студ. науч. о-ва В. Гуры «М. А. Шолохов в ра
боте над «Тихим Доном».

29



301. Второе областное совещание писателей. — Красный Север,

1950, 25 окт.
Среди выступавших В. Гура.
302. За  дальнейший подъем лекционной пропаганды: [С сове

щания лекторов г. Вологды]. — Красный Север, 1952, 18 марта.
Среди выступавших В. Гура.
303. Обсуждение «Очерка истории русской советской литерату

ры» [в Ин-те мировой литературы им. А. М. Горького]. — Лит. 

газ., 1952, 29 мая, с. 2.
Среди выступавших В. В. Гура.
304. [Организация под руководством В. Гуры творческого круж

ка при литературном отделении историко-филологического факуль
тета Вологодского педагогического института]. — Сталинская мо
лодежь, 1954, 4 нояб.

305. Конференция зрителей: [По итогам театр, сезона]. — Крас
ный Север, 1955, 22 февр.

Среди выступавших В. В. Гура.
306. На родине поэта К. Батюшкова: [О вечере памяти поэта 

в Вологде]. — Лит. газ., 1955, 25 июля, с. 2.
С докладом выступил В. В. Гура.
307. [III] совещание молодых писателей области. — Красный 

Север, 1955, 28 дек.
Среди выступавших В. В. Гура.
308. Отчет [Вологодской областной библиотеки] перед читате

лями.— Красный Север, 1957, 20 марта.
Среди выступавших В. В. Гура.
309. Третий пленум Вологодского горкома КПСС: [Обсужден 

вопрос «О состоянии и мерах улучшения полит, работы среди ин
теллигенции].— Красный Север, 1957, 12 июля.

В т. ч. дано краткое излож. выступления В. В. Гуры.
310. Биряков А. Книга вологжанина на румынском языке: Об 

издании в Бухаресте книги «Жизнь и творчество М. А. Шолохо
ва».— Вол. комсомолец, 1957, 29 окт.

311. Степанченко Д. Ближе к жизни народа: [С обл. совеща
ния творческой интеллигенции]. — Красный Север, 1957, 22 нояб.

Среди выступавших В. В. Гура.

312. Встреча писателей с партактивом [г. Вологды]. — Лит. газ.,
1958, 1 апр., с. 3.

Среди выступавших В. В. Гура.

313. Кибардина А. Больше очерков и рассказов: [С совещания 
начинающих очеркистов и рассказчиков «За тесную связь литера
туры с жизнью»]. — Красный Север, 1958, 1 нояб.

Среди выступавших В. В. Гура.

314. Бараг J1. Современная критика о мастерстве М. Шолохо
в а .— Дружба народов, 1958, № 11, с. 233— 238.

30



В т. ч. о кн. В. В. Гуры «Жизнь и творчество М. А. Шолохо
ва», с. 235.

315. Степанченко Д. П амяти Гиляровского: [С вечера, посвя
щенного 105-летию со дня рождения В. А. Гиляровского]. — Крас
ный Север, 1958, 3 дек.

Среди выступавших В. В. Гура.
316. [Встреча журналистов города и рабкоров с членом 

СП СССР, доцентом Вологод. пединститута В. В. Гурой]. — Крас
ный Север, 1959, 6 июня, фото.

317. Бурсов Б. Писатель как творческая индивидуальность.—
Звезда, 1959, № 6, с. 185— 199.

О кн. В. В. Гуры и Ф. Абрамова «М. Шолохов. Семинарий», 
с. 190.

318. Научная конференция по творчеству К. А. Федина. — Ком
мунист, Саратов, 1959, 1 окт.

Среди выступавших В. В. Гура.
319. Фролов J1. В областном литобъединении: [Собрание обл. 

лит. объединения]. — Красный Север,1959, 29 окт.
Среди выступавших В. В. Гура.

320. Степанченко Д. Исполнен завет Н. Г. Чернышевского.—
Красный Север, 1959, 13 нояб.

Об исследовании В. Гурой творчества В. Красова.

321. Содружество с художниками: [С заседания лит. объедине
ния].— Красный Север, 1959, 27 нояб.

Среди выступавших В. В. Гура.

322. Пудожгорский В. Обсуждение стихов молодого поэта 
[С. Красноперова]. — Красный Север, 1959, 8 дек.

Среди выступавших В. В. Гура.

323. Верно служить партии и народу: [Собрание работников 
печати обл. центра и близлежащих районов по итогам I-го Все- 
союз. съезда журналистов СССР]. — Красный Север, 1959, 4 дек.

В т. ч. выступление В. В. Гуры о повышении лит. мастерства 
журналистов.

324. Степанченко Д. Читатели обсуждают альманах [«Литера
турная Вологда»]. — Красный Север, 1960, 27 янв.

Среди выступавших В. В. Гура,

325. Яшин А. Вологодское пополнение: [О Вологодском лит. 
объединении]. — Лит. газ., 1960, 4 февр., с. К

В т. ч. о творчестве В. В. Гуры.

326. Четвертое областное совещание писателей. — Красный Се
вер, 1960, 6 февр.

Среди выступавших В. В. Гура.

327. Кибардина А. Живите творчески быстрее: [С IV обл. со
вещания писателей]. — Красный Север, 1960, 11 февр.

31



В т. ч. выступление В. В. Гуры о работе лит. объединения с 
молодыми писателями.

328. Карцев А. Вологодские писатели в Москве: [Встречи воло
год. писателей с трудящимися столицы]. — Лит. и жизнь, I960,

2 окт.
Среди выступавших В. В. Гура,.

329. Жак JI. Забытое, непубликовавшееся... — Вопр. лит.,

1960, № 10, с. 188.
Об издании кн. «В. И. Красов. Стихотворения», в т. ч. о

В. В. Гуре как составителе, авт. предисл. и примеч.

330. Закончился семинар очеркистов области. — Красный Се

вер, 1960, 16 дек.
Среди выступавших В. В. Гура с докладом «О некоторых осо

бенностях жанра очерка и мастерстве очеркиста».

331. Сергеев В. Поэты встречаются с вологжанами: [Вечер
поэзии в обл. филармонии]. — Красный Север, 1961, 8 февр.

Среди выступавших В. В. Гура.

332. Савкин В., Степанченко Д. Современники говорят о кино:
[С итоговой зрительской конференции, посвященной закрытию ки
нофестиваля «Наш современник на экране»]. — Красный Север,
1961, 22 марта.

Среди выступавших В. В. Гура.

333. Навстречу XX II съезду КПСС: [Заседание комиссии по 
критике и печати СП РСФСР]. — Лит. и жизнь, 1961, 21 марта.

Среди выступавших В. В. Гура.

334. Смотр критических сил: [С совещ. в комиссии по критике 
и печати СП РСФ СР , посвященного подготовке к XX II съезду 
КПСС]. — Лит. газ., 1961, 26 марта, с. 3.

Среди выступавших в прениях В. В. Гура.

335. Гура Виктор Васильевич: Кр. биогр. справка. — Подъем,
1961, № 5, с. 180, портр.

336. Танин В. Правофланговые вологодских писателей: Пути 
и планы. — Вол. комсомолец, 1961, 25 июля.

В т. ч. о творчестве В. В. Гуры.

337. Рождение новой организации: [Организационное собрание 
членов СП в связи с созданием Вологод. отд-ния СП РСФСР].—  
Красный Север, 1961, 27 июля, фото.

Среди выступавших В. В. Гура с докладом о творчестве воло
год. писателей.

338. Совещание критиков: [С пленума комиссии по критике 
СП РСФ СР , посвященного вопросу развития сов. прозы и поэ
зии].— Лит. газ., 1962, 10 нояб., с. 1.

Среди выступавших в прениях В. В. Гура.

32



339. Критика в походе: [С пленума комиссии по критике СП 
РСФСР]. — Лит. и жизнь, 1962, 30 нояб.

В т. ч. о выступлении В. В. Гуры.

340. Пластинин А. А. Что читать о рассказе М. Шолохова 
«Судьба человека». — Лит. в школе, 1963, № 1, с. 80— 82.

О произведениях, посвященных творчеству М. Шолохова, в 
т. ч. о книгах В. В. Гуры «Жизнь и творчество М. Шолохова» 
(I960) и «М. А. Шолохов. Семинарий» (1962).

341. Разговор о творчестве, о жизни, о планах: [С отчетного 
собрания Вологод. отд-ния СП РСФСР]. — Красный Север, 1963, 
22 февр., фото. (Навстречу II съезду писателей РС Ф С Р ).

В т. ч. о выступлении В. В. Гуры.

342. Совещание критиков в СП РСФСР. — Лит. Россия, 1963,
1 марта, с. 4.

Среди выступавших в прениях В. В. Гура.

343. Викулов С. Нерасщепленное ядро. — Лит. Россия, 1963, 
22 марта, с. 10— 11. (Навстречу II съезду писателей РСФ СР ).

В т. ч. о творчестве В. В. Гуры.

344. Народу — боевое, революционное искусство: [С собрания 
творческой интеллигенции]. — Красный Север, 1963, 7 апр.

Среди выступавших В. В. Гура.

345. [Обсуждение литературно-художественного двухмесячника 
«Наш современник»]. — Лит. Россия, 1963, 31 мая, с. 4. (В СП 
РС Ф С Р ).

Среди выступавших в прениях В. В. Гура.

346. Проверка в пути: (Обсуждается «Лит. Россия»), — Лит. 
газ., 1963, 1 окт., с. 1.

Среди выступавших В. В. Гура.

347. Обстоятельный разговор о «Литературной России» [на за
седании секретариата правления СП РСФСР]. — Лит. Россия,
1963, 4 окт., с. 4.

Среди выступавших В. В. Гура.

348. Поэт земли родной: [Обсуждение творчества С. Викулова 
в СП РСФСР]. — Лит. Россия, 1963, 4 окт., с. 15.

Среди выступавших В. В. Гура.

349. Год вдохновенной работы: [С расширенного заседания
секретариата правления СП РС Ф С Р  и Моск. писательской орга
низации].— Лит. газ., 1964, 25 февр., с. 1.

Среди выступавших В. В. Гура.

350. Серьезно, по-деловому: [С пленума по критике и органам 
печати СП РСФСР]. — Лит. газ., 1964, 26 нояб., с. 3.

Среди выступавших В. В. Гура.

351. Деловой, взыскательный разговор: [С пленума комиссии

33



по критике и органам печати, посвященного итогам лит. года].— 
Лит. Россия, 1964, 26 нояб., с. 4.

Среди выступавших В. В. Гура.
352. Встреча писателей-земляков: [С отчетно-выборного собра

ния Вологод. отд-ния СП РСФСР]. — Красный Север, 1964, 2 дек.
Среди выступавших в прениях В. В. Гура.
353. Куприяновский П. О проблемах реализма: [С межвуз. кон

ференции по проблемам реализма в Вологод. пед. ин-те]. — Лит. 
Россия, 1965, 12 февр., с. 3.

Среди выступавших В. В. Гура.
354. Романов А. За  огненным горизонтом: (Писатели-вологжа- 

не на войне). — Вол. комсомолец, 1965, 9 мая.
Из боевой биографии С. Викулова, Н. Угловского, В. Гуры.
355. Ростовцева И. Шолоховская конференция в МГУ, [посвя

щенная 60-летию со дня рождения писателя].— Вестн. МГУ. 
Сер. 7. Филология, журналистика, 1965, № 5, с. 96.

Выступление В. В. Гуры о творчестве М. Шолохова, в 20-е го
ды.

356. Патралов Л. О близком и родном: [Творческий вечер В. Бе
лова и С. Викулова]. — Лит. Россия, 1965, 29 окт., с. 21.

Среди выступавших В. В. Гура.
357. Литература, критика, читатель: [С пленума комиссии по 

критике и литературоведению СП РСФСР].— Лит. Россия, 1965,

3 дек., с. 4.
Среди выступавших В. В. Гура.
358. Иванов Вс. Первая встреча: (С совещания писателей — 

[северян]). — Север, 1967, № 1, с. 124— 128, фото.
Среди выступавших В. В. Гура.
359. Три главные задачи: [С выездного секретариата правле

ния СП РСФ СР , посвященного работе журналов «Волга», «Подъ
ем» и «Дон»].— Лит. Россия, 1968, 19 июля, с. 9.

В т. ч. выступление В. В. Гуры о романах Г. Коновалова,
В. Карпенко и В. Конюшева, опубликованных в журнале «Волга».

360. Ревякин А. И. О преподавании художественной литерату
ры: (Актуальные проблемы преподавания худож. лит. в высш. 
школе). — М.: М ГПИ им. В. И. Ленина, 1968.

О В. В. Гуре, с. 206, 249— 250, 272.

361. Шайтанов О. В. Виктор Васильевич Гура.— В кн.: Имена 
вологжан в науке и технике. Вологда, 1968, с. 68— 70, фото.

362. Вологодский Государственный педагогический институт:
К 50-летию со дня основания.— Вологда: Сев.-Зап. кн. изд-во,

1968.
О работе профессора, зав. кафедрой русской лит. В. В. Гуры, 

с. 27, 28, 30, 38, 42, 93, 96, фото.

363. Вторая межвузовская [научная конференция по пробле



мам реализма в рус. и зарубеж. литературах]. — Красный Север,
1969, 22 мая.

Среди выступавших В. В. Гура.

364. Белая Г. Вологодская конференция литературоведов. — 
Вопр. лит., 1969, № 9, с. 247— 248.

О В. В. Гуре как руководителе II науч. конф. по проблемам 
реализма.

365. Николаев Н. В. И. Ленин о литературе и искусстве: [Тео
ретическая конф. с работниками учреждений культуры и искус
ства].— Красный Север, 1969, 13 дек.

Среди выступавших В. В. Гура.

366. Панорама литературы года: На пленуме комиссии по кри
тике и литературоведению правления СП РСФ СР . — Лит. газ.,.
1970, 11 февр., с. 4.

В т. ч. выступление В. В. Гуры о журнальных публикациях на 
воеиную тему.

367. Николаев Н. Встреча с участниками писательского съезда 
[А. Романовым и В. Гурой]. — Красный Север, 1970, 10 апр.

368. Большой разговор о литературе Севера: [С выездного за
седания секретариата правления СП РС Ф С Р  на тему «Человек 
труда в произведениях писателей Севера»].— Правда Севера, Ар
хангельск, 1970, 13 окт.

Среди выступавших в прениях В. В. Гура.

369. Дементьев А. Проблемы жанра и стиля: По страницам 
«Ученых записок».— Вопр. лит., 1971, № 1, с. 174.

О работе В. В. Гуры «Русский советский роман и некоторые 
проблемы его теории».

370. Непеин Б. Вечер памяти К. Коничева [в клубе любителей 
книги «Субботние встречи»]. — Вол. комсомолец, 1971, 4 февр.

В т. ч. воспоминания В. В. Гуры о писателе К. Коничеве.

371. Приходько В. Поэту-гражданину: В Вологде открыт па
мятник В. В. Маяковскому. — Красный Север, 1972, 5 мая.

Среди выступавших на открытии В. В. Гура.

372. Кибардина А. Выше уровень критики: [С обл. собрания
писателей]. — Красный Север, 1972, 25 мая. I

Среди выступавших В. В. Гура.

373. Ленинградские новости: [Обсуждение журнала «Нева» на 
пленуме правления Ленингр. писательской организации]. — Лит. 
Россия, 1972, 1 дек., с. 6.

Среди выступавших В. В. Гура.

374. Критика — наука: [С Всерос. семинара молодых крити
ков].— Лит. Россия, 1973, 9 марта, с. 13.

Среди выступавших В. В. Гура.

35



375. Буркова И. Перед дальней дорогой: [С Всерос. семинара 
молодых критиков]. — Лит. Россия, 1973, 13 апр., с. 15.

Среди выступавших В. В. Гура.
376. Обсуждается журнальная проза: Объединенное заседание 

Совета по критике и литературоведению и Совета по русской про
зе .— Лит. Россия, 1974, 5 апр., с. 4.

Среди выступавших В. В. Гура.
377. Слово, обращенное к современникам: Объединенное засе

дание расширенного Совета по критике и литературоведению и 
Совета по русской прозе. — Лит. Россия, 1974, 17 мая, с. 4.

В т. ч. выступление В. В. Гуры о теме минувшей войны.

378. Магистральный путь развития литературы: [С пленума
правления СП РСФСР]. — Лит. Россия, 1974, 17 мая, с. 4.

Среди выступавших В. В. Гура.

379. Панков В. Ориентир. — Учит, газ., 1974, 23 мая.
О литературоведческих и критических работах, изданных для 

повышения уровня школьного преподавания худож. лит., в т. ч. 
о  кн. В. В. Гуры «Роман и революция».

380. Михайлов Н. Совещание ученых-филологов [в Краснода
ре].— Сов. Кубань, Краснодар, 1974, 10 окт.

Среди выступавших В. В. Гура.

381. Мележ И. [Ответ на вопросы «ЛГ»]. — Лит. газ., 1975,
22 янв., с. 2. (Мнение писателя).

О наиболее значительных критических работах года, в т. ч. о 
работах В. В. Гуры.

382. Виктору Васильевичу Гуре — 50 лет!: Статьи.— Вол. ком
сомолец, 1975, 30 мая, фото.

Содерж.: Оботуров В. Диапазон общения — многообразие твор
чества. Киселева Т. Щедрость души. Коротаев В. [Приветствие в 
адрес юбиляра От секретаря правления СП РСФ СР  и Вологод. 
писательской организации].

383. Коротаев В. Юбилей критика. — Красный Север, 1975, 
31 мая, фото. (К 50-летию В. В. Гуры).

384. Беляев Н. Большой совет книголюбов: [II пленум правле
ния обл. отд-ния о-ва книголюбов]. — Красный Север, 1976,
19 марта.

Среди выступавших В. В. Гура.

385. Александрова А. Проблемы реализма: I I I  координацион
ное совещание преподавателей пединститутов РС Ф С Р  в Волог
де.— Красный Север, 1976, 18 мая.

Среди выступавших В. В. Гура.

386. Леднев Ю. [Занятие литературного объединения «Рифма» 
при газете «Красный Север»]. — Красный Север, 1976, 7 окт.

Среди выступавших В. В. Гура.

36



387. Белая Г. Вологодские встречи: [С Вологод. межвуз. конф. 
литературоведов]. — Вопр. лит., 1976, № 10, с. 302— 308.

Среди выступавших В. В. Гура.
388. Афанасьев О. Решать общезначимые проблемы: (С пле

нума Совета по критике и литературоведению СП СССР). — Вопр. 
лит., 1977, № 5, с. 294— 302.

Среди выступавших В. В. Гура.
389. Рабинович Ю. Совещание-семинар заведующих кафедра

ми русской и зарубежной литературы педагогических институ
тов.— Филол. науки, 1977, № 6, с. 110.

Упом. о докладе В. Гуры «О роли науч. работы членов кафед
ры в повышении уровня подготовки студентов».

390. Елесин В. Литературный вечер писателей-вологжан.— 
Красный Север, 1977, 2 нояб.

Среди выступавших В. В. Гура.
391. Непеин Б. [Литературный вечер вологод. писат. организа

ции, посвященный юбилею Октября]. — Лит. Россия, 1977, 9 дек., 

с. 14.
Среди выступавших В. В. Гура.
392. Трофимов В. Истоки «Тихого Дона». — Волгоградская 

правда, 1977, 26 дек.
О чтении лекций по творчеству М. А. Шолохова в Волгоград

ском пед. ин-те, об изучении В. В. Гурой тв-ва М. А. Шолохова.
393. Антонова М., Ванеева Е. Живая связь времен: (Чтения по 

истории литературы и культуры древней Руси). — Красный Север, 
1978, 21 мая.

Среди выступавших В. В. Гура.
394. Совершенствовать стиль и методы работы: С собрания 

парт, актива.— Красный Север, 1978, 23 мая.
Среди выступавших В. В. Гура.
395. Лихачев Д. С. Берегите нравственную красоту: [Беседа с  

академиком Д. С. Лихачевым /  Записал Ю. Леднев]. — Красный 
Север, 1978, 28 мая.

В тексте упом. о В. В. Гуре.
396. Оботуров В. У Белого озера: Лит. чтения памяти С. С. О р 

лова.— Лит. Россия, 1978, 25 авг., с. 4.
Среди выступавших В. В. Гура.
397. На родине автора «Железного потока»: [IV науч. конфе

ренция, посвященная теме «А. С. Серафимович и современ
ность»].— Лит. газ., 1978, 6 нояб., с. 6.

Среди выступавших В. В. Гура.
398. Антонова М. Ф. Чтения по истории литературы и Kyflbfy- 

ры Древней Руси.— Рус. лит., 1978, № 4, с. 231—232.
Среди выступавших В. В. Гура.
399. Поляков М. Николаевск.— Волгоград: Нижне-Волжск.

кн. изд-во, 1978, с. 111.

37



В т. ч. о В. В. Гуре как выпускнике Николаевской сред, школы.

400. Боровиков Г. Человеколюбец: Из воспоминаний о К-А. Фе- 
дине. — Москва, 1979, № 4, с. 190.

Приводится высказывание К-А. Федина о творчестве В. В. Гуры.

401. Дементьев В. Критика и развитие современной россий
ской литературы: (Из выступления на V съезде писателей Рос
сии ).— В кн.: Собеседник, вып. 2. М., 1981, с. 29.

402. Романов А. Народные корни литературы: (20 лет Вологод. 
писат. организации). — Север, 1981, № 7, с. 109— 118.

О В. В. Гуре, с. 112, 115.

403. Озеров В. Многонациональное единство советской литера
туры и задачи литературной критики: Доклад на V II съезде пи
сателей СССР.— Вопр. лит., 1981, № 8, с. 58.

В т. ч. упом. о творчестве В. В. Гуры.

404. Костенко J1. Экзамен приняла Родина. — Волгоградская 
правда, 1981, 24 се-нт.

О судьбах выпускников Николаевской средней школы в годы 
войны, в т. ч. о В. В. Гуре.

405. Кацев А. Литературный процесс и проблемы документа- 
лизма: [С IV науч. конференции «Фурмановские чтения» в Ива
нов. гос. ун-те]. — Вопр. лит., 1982, № 1, с. 274.

Среди выступавших В. В. Гура.

406. Совет российских критиков: Расширенное заседание со
вета по критике и литературоведению СП РС Ф С Р  в связи с де
сятилетием постановления ЦК КПСС «О литературно-художест- 
венной критике». — Лит. Россия, 1982, 12 февр., с. 14.

Среди выступавших В. Гура.

407. Синохина И. В., Таганова Л. Н. Четвертые «Фурманов
ские чтения» [в Иванов, ун-те].— Рус. лит., 1982, № 1, с. 255— 259.

Среди выступавших В. В. Гура.

408. Чижов В. Цветы к памятнику [Л. Н. Толстого]. — Комму
нар, Тула, 1982, 10 сент.

О митинге в Туле в день рождения Л. Н. Толстого, в т. ч. о 
выступлении В. В. Гуры.

409. Насущные задачи: [Пленум совета по критике и литера
туроведению СП СССР].— Лит. Россия, 1983, 8 июля, с. 11.

Среди выступавших В. В. Гура.

410. [С пленума совета по критике и литературоведению СП 
СССР].— Лит. газ., 1983, 13 июля, с. 6.

Среди выступавших В. В. Гура.

411. Метод живой, развивающийся: [С пленума совета по кри
тике и литературоведению СП СССР].— Вопр. лит., 1983, № 10, 
с. 15— 17.

38



С П Р А В О Ч Н О -Б И Б Л И О Г Р А Ф И Ч Е С К А Я  Л И Т Е Р А Т У РА

412. Гура Виктор Васильевич. — В кн.: Краткая литературная 
энциклопедия, 1964, т. 2, с. 447.

413. Кондратьева Е. А. Писатели-вологжане (1917— 1957): 
Биобиблиографический справочник.— Вологда: Кн. изд-во, 1958.

Гура Виктор Васильевич, с. 32— 37, фото.

414. Гура Виктор Васильевич. — В кн.: Мацуев Н. Русские со
ветские писатели: Материалы для биографического словаря,
1917— 1967. М., 1981, с. 70.



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Абрамов А. М. (216)
Абрамов Ф. А. 83, 117; (317) 
Александрова А. 133, 385 
Александрова Н. 196 
Андреев Л. Н. (274)
Андреев Ю. 195 
Антонова М. Ф. 393, 398 
Арбузов А. (98)
Аринин В. 132 
Астафьев В. (213)
Афанасьев О. 388 
Бабичева Ю. В. 274 
Балашов Д. 143 
Бараг Л. 314 
Барсук А. 83
Батюшков К. Н. (108, 222, 306)
Белая Г. 364, 387
Беленький Е. 195
Белов Б. 27
Белов В. (356)
Бельчиков Н. Ф. 34; (147)
Белый А. (178)
Беляев Н. 384 
Биряков А. 93, 310 
Боровиков Г. 400 
Борщуков В. И. (197)
Бугаенко П. 237 
Бузник В. В. 195 
Буркова И. 375 
Бурсов Б. 317 
Бялик Б. 66 
Ванеева Е. 393 
Васильев О. (37)
Васюченко И. 237 
Веденеев П. (15)
Викулов С. 343; (70, 124, 128, 132, 
364, 356)
Вольпе Л. 52 
Воронин С. (193)
Гаршин В. М. (46)

Гельфанд Н. 83
Гиляровский В. (72, 77, 80, 93, 132, 315) 
Гладков Ф. (20, 38)
Горький М. (53, 163, 182)
Громцева С. Н. 292 
Дементьев А. 369 
Дементьев В. 401; (238)
Дрягин Е. 52 
Дудин М. (87)
Евдокимов И. (243, 251)
Елесин В. 390 
Жак Л. 329 
Заволжский С. 237 
Заманекая В. 237 
Заманский Л. 237 
Засодимский П. В. (55)
Иванов В. (68)
Иванов Вс. 358 
Ивенский С. 108 
Карасев Ю. 300 
Карпенко В. (359)
Карцев А. 328 
Кацев А. 405
Кибардина А. 313, 327, 372 
Киселева Т. 382
Клабуновский И. Г. 223, 233, 245 
Клюшников В. 25 
Ковалев Ю. 125 
Кольцов А. (85, 92)
Кондратьева Е. А. 256, 413
Коничев К. (126, 131, 181, 252, 253, 370)
Коновалов Г. (369)
Константинов Е. 27 
Конюшев В. (359)
Коржаков В. .108 

I, Короленко В. Г. (40)
Коротаев В. 382, 383; (110, 121) 
Костенко Л. 404 
Котовсков В. 117, 237 
Кохно И. 132

40



Кошелев В. 222 
Красноперое С. 322
Кратов В. (84, 85, 91, 92, 151, 244, 320) 
Крон А. (28)
Крундышев А. 195, 237 
Крылов В. 237 
Куманов Д. 93 
Куприн А. (65)

К у п р и я н о в о й  П. 83, 353; (109 167) 
Курдюмова Т. Ф. 230, 292 
Кустов П. (32)
Лауфер Ю. М. 27, 117 
Лебедев В. 108 
Леднев Ю. 386 
Ленин В. И. (365)
Леонов Л. (89)
Лермонтов Ю. (85, 92)
Лидии В. 93 
Лихачев Д. С. 395 
Луначарский А. (106)
Мальцев Е. (13)
Матвеев Н. (73, 75)

Мацуев Н. И. 414; (44, 118, 196, 239,

Маяковский В. В. (39, 298 371)
Мележ И. 381 
Мельникова А. 52 
Метченко А. И. 249 
Микешин А. 237 
Михайлов Н. 380 
Молдавская Н. 52 
Морозов С. (16)
Надеждин Н. И. (30)
Непаин Б. 370, 391 
Никитина Е. 195 
Николаев Н. 365, 367 
Оботуров В. 195, 382, 396 
Озеров В. 403 
Орлов С. С. (87, 164, 396)
Островский Н. (45, 60)
Панков В. К. 379; (180, 195, 201) 
Патралов Л. 356 
Первенцев А. {10)

ПТ 5 “ 2 3 | f e " ,6’ 1в5' 173’ '89' 2 ">
Пискунов В. 186 
Пластинин А. А. 340 
Покусаев Е. 195 
Полуянов И. 116 
Поляков М. 399 
Прахова Е. 25 
Приходько В. 37(1 
Проскурин П. (191)
ПрохорсУв Е. И. 83 

Пудожгорский В. 195, 221, 280, 322 
Пушкин А. (14)

Рабинович Ю. 389

Ревякин А. И. 360; (169)
Ppvft'p’n Г А ] до

Романов А. ’354, 402; (62, 64, 112, 150)
Ростовцева И. 355
Рубашева О. 132
Рудяков Г. 83
Рябов И. 34
Савкин В. 332
Салынокий А. (41)
Сафонов В. В. (63)
Седых К. (86)
Семанов С. Н. 237 
Серафимович А. (219, 235, 397)
Сергеев В. 331 
Сидории В. 27 
Силантьев А. (15)
Синельников М. 237 
Синохина И. В. 407 
Скатов Н. Н. 230 
Смирнов И. 132 
Солодарь Ц. (29)
Сотников А. 34 
Софронов А. (17)
Степанченко Д. 311, 315, 320, 324, 332 
Субботин А. А. (188)
Сурганов В. 237 
Таганова Л. Н. 407 
Танин В. 336 
Тимина С. 237 
Тимофеев Л. И. 249 
Тобольский И. 7; (15)
Толмачев М. (15)
Толстой А. (61)
Толстой Л. Н. (408)
Трофимов В. 392 
Угловский Н. (354)
У сенко Л. 237 
Успенский Г. И. (35)
Фадеев А. А. (33, 156)
Федин К. (12, 318, 400)
Филатова А. 195 
Финк Л. 171, 244 
Фокина О. 132; (21|1)

I, Фролов Л. 319
Фурманов Д. (158, 167, 186, 287, 405, 

407)
Хубцейова-Шарфави Э. 237 
Цветков А. 108 
Червяченко Г. 195 
Черота И. 237 
Чижов В. 408

Чирва Ю. 66

Чулков Б. 258, 260; (101, 129) 

Шайтанов О. В. 108, 361 

Шешуков С. 195 

Шилова К. А. 221

41



Шолохов М. (25—27, 36, 42, 43, 47, 48, Шубин А. В. 108; (76) 
51, 52, 56—61, 66, 69, 71, 78, 82, 83, Шукшин В. (141)
95, 102, 113, 117, 133, 136— 140, 145, Эльяшевич д  17i 

152, 162, 202, 204-207, 212, 218, ^  п ‘ 9П9
224— 229, 236, 237, 292, 300, 310, 314, Якименко Л . 83, 202 

317, 340, 355, 392) Яшин А. 325; (19, 24)



СОДЕРЖАНИЕ
От составителей .....................................................

М. А. Вавилова. Виктор Васильевич Гура

Труды В. В. Г у р ы .............................................
Научно-редакционная работа В. В. Гуры 

Литература о жизни и творчестве В. В. Гуры 

Справочно-библиографическая литература . 

Именной указатель.....................................................



Составители: Э. А. Волкова, Н. П. Бобарыкина. 

Отв. за выпуск Г. М. Карасева.

Сдано в набор 02.10.84. Подписано к печати 26.10.84. Формат 60x84/,g. 
Бумага типографская № 1. Гарнитура литературная. Печать высокая. 
Уел. печ. л. 2,56. Уч.-изд. л. 2,82. Тираж 1000. Изд. №  398. Заказ 7450, 

Заказное. Цена 10 коп.

РИО упрполиграфиздата, 160001, г. Вологда, ул. Челюскинцев, 3. 

Областная типография, 160001, г. Вологда, ул. Челюскинцев, 3.


	Г Ш )

	tfMirffwr

	ГУРА

	ГУ РА

	1960

	1961

	1981

	НАУЧНО-РЕДАКТОРСКАЯ РАБОТА В. В. ГУРЫ





